A Omnilink Tecnologia S.A. (“Omnilink” ou “Companhia”) é uma sociedade anônima de capital
fechado, com sede na Rua Bonnard, 980, Barueri, São Paulo, tem por objetivo a disponibilização
de tecnologia para integração completa de soluções para gerenciamento de risco, gestão de frotas,
rastreamento de veículos, telemetria avançada, iscas eletrônicas de carga e câmeras embarcadas,
aumentando a eficiência e reduzindo os custos operacionais dos seus clientes.

2. Reapresentação das demonstrações financeiras por retificação de erros

A administração da Companhia está reapresentando as demonstrações financeiras do exercício
findo em 31 de dezembro de 2022 e 01 de janeiro de 2022 para correção erros considerados
necessários para melhor apresentação. Esses ajustes estão sendo apresentados em
conformidade com o CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro
e CPC 26(R1) – Apresentação das Demonstrações Contábeis e produziram os seguintes
impactos nas demonstrações financeiras da Companhia em relação aos valores anteriormente
apresentados.

Efeitos dos ajustes no balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022

Apresentado
anteriormente em

31/12/2022

Ajustes
não auditado

Reapresentado e
não auditado
31/12/2022

Ativo circulante 69.661 - 69.661
Imposto de renda e contribuição social diferidos 26.809 4.642 (d)/(c)/(f) 31.451
Propriedade para investimento 23.114 - 23.114
Demais ativos não circulantes 171.461 - 171.461
Total do ativo 291.045 4.642 295.687

Passivo circulante 67.588 - 67.588
Imposto de renda e contribuição social diferidos 1.028 (1.028) (f) -
Demais passivos não circulante 90.124 - 90.124
Total do passivo 158.740 (1.028) 157.712

Capital social 103.669 - 103.669
Reserva de capital - 850 (e) 850
Ajuste de avaliação patrimonial 11.192 (11.192) (a)/(b) -
Reserva de lucros 17.444 10.425 (d)/(e) 27.869
Outros resultados abrangentes - 5.587 (a) 5.587
Total do patrimônio líquido 132.305 5.670 137.975

Total do passivo e patrimônio líquido 291.045 4.642 295.687

Omnilink Tecnologia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15

2. Reapresentação das demonstrações financeiras por retificação de erros--
Continuação

Efeitos dos ajustes no resultado do exercício em 31 de dezembro de 2022

Apresentado
anteriormente em

31/12/2022

Ajustes não
auditados

Reapresentado e
não auditado
31/12/2022

Receita líquida de vendas e serviços 194.935 - 194.935
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados (105.623) - (105.623)
Lucro bruto 89.312 - 89.312

Despesas geras e administrativas (19.172) - (19.172)
Despesas com vendas (19.634) - (19.634)
Resultado de equivalência patrimonial (66) - (66)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (7.271) 2.728 (b) (4.543)
Luco operacional 43.169 2.728 45.897

Receitas financeiras 4.684 - 4.684
Despesas financeiras (28.985) - (28.985)

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 18.868 2.728 21.596

Imposto de renda e contribuição social - correntes (4.030) - (4.030)
Imposto de renda e contribuição social – diferidos 8.040 (928) (c) 7.112

Lucro líquido do exercício 22.878 1.800 24.678

Efeitos dos ajustes na demonstração dos resultados abrangentes (DRA) em 31 de dezembro de
2022

Reapresentado e não
auditado

 31/12/2022 (*)

Ajustes não
auditados

Reapresentado e
não auditado
31/12/2022

Lucro do exercício 24.678 - 24.678
Outros resultados abrangentes
 Ganho de ajustes a valor justo de propriedade para investimento - 8.464 (a) 8.464
Imposto de renda e contribuição social diferidos - (2.877) (a) (2.877)

Resultado abrangente total do exercício 24.678 5.587 30.265

(*) Devido ao saldo da demonstração dos resultados abrangentes originalmente apresentado ser o mesmo saldo da demonstração dos resultados do
exercício (DRE) originalmente apresentada, a apresentação dos efeitos dos ajustes na DRA tem início no saldo reapresentado e não ajustado da DRE,
conforme demonstrado acima.

Omnilink Tecnologia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16

2. Reapresentação das demonstrações financeiras por retificação de erros--
Continuação

Efeitos nas demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2022

Apresentado
anteriormente em

31/12/2022

Ajustes
não auditados

Reapresentado e
não auditado
31/12/2022

Capital social 103.669 - 103.669
Ajustes de avaliação patrimonial 11.192 (11.192) (a)/(b) -
Reserva de capital - 850 (e) 850
Reserva legal 1.144 - 1.144
Reserva de retenção de lucros 16.300 10.425 (b)/(d)/(e) 26.725
Lucros (prejuízos) acumulados - -
Outros resultados abrangentes - 5.587 (a) 5.587
Total do patrimônio líquido 132.305 5.670 137.975

Demonstração do fluxo de caixa em 31 de dezembro de 2022

Não existe impactos nas atividades operacionais, de investimentos e financiamentos na
demonstração do fluxo de caixa em 31 de dezembro de 2022.

Efeitos dos ajustes no balanço patrimonial em 01 de janeiro de 2022

Apresentado
anteriormente em

31/12/2021

Ajustes
não auditados

Reapresentado e
não auditado
01/01/2022

Ativo circulante 66.442 - 66.442
Imposto de renda e contribuição social diferidos 18.341 8.876 (d)/(f) 27.217
Demais ativos não circulantes 193.122 - 193.122
Total do ativo 277.905 8.876 286.781

Passivo circulante 83.448 - 83.448
Imposto de renda e contribuição social diferidos 599 (599) (f) -
Demais passivos não circulante 90.189 - 90.189
Patrimônio social 103.669 9.475 (d) 113.144

Total do passivo e patrimônio líquido 277.905 8.876 286.781

Efeitos nas demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 01 de janeiro de 2022

Apresentado
anteriormente em

31/12/2021

Ajustes não
auditados

Reapresentado e
não auditado
01/01/2022

Capital social 185.104 - 185.104
Prejuízos acumulados (81.435) 9.475 (d) (71.960)
Total do patrimônio líquido 103.669 9.475 113.144

Omnilink Tecnologia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17

2. Reapresentação das demonstrações financeiras por retificação de erros--
Continuação

(a) Reclassificação de saldos de ajuste de avaliação patrimonial de propriedades para
investimentos para outros resultados abrangentes, líquidos de efeitos de imposto de renda e
contribuição social diferidos.

(b) Valor justo de propriedades para investimento decorrente de ativos adquiridos em 2022 que
foram registrados como ajuste de avaliação patrimonial, ao invés de resultado., líquidos de